
 

1 

 

Stāstu konkurss “Mani pirmie Atmodas soļi” 
 

Nolikums 
 

1. VISPĀRĒJIE NOTEIKUMI 

1.1. Konkursa organizētāji: Biedrība Latvijas mutvārdu vēstures pētnieku asociācija “Dzīvesstāsts” un 

Latvijas Universitātes Humanitāro zinātņu fakultātes Filozofijas un socioloģijas institūts (turpmāk 

– LU HZF/FSI). 

1.2. Konkursa mērķis: Saglabāt vēstures liecības par Atmodas laiku un Latvijas valstiskās neatkarības 

atjaunošanu. 

1.3. Konkursa uzdevums: Iesūtīt atmiņu stāstu par to, kā ar savu rīcību un līdzdalību tika sperts pirmais 

apzinātais solis Atmodas virzienā. 

1.4. Konkursa dalībnieki: Konkursā var piedalīties ikviens, kas iesniegs konkursa darbu atbilstoši 

nolikumā norādītajām prasībām, kopā ar konkursa pieteikumu (Pielikums Nr.1), apliecinot 

piekrišanu konkursa nolikumam. 

1.5. Konkursa norises laiks: Darbus iespējams iesniegt no 2024. gada 23. augusta līdz 2024. gada 31. 

oktobrim. 

1.6. Konkursa darbi, kas nav iesniegti noteiktajā kārtībā vai saņemti pēc Nolikumā norādītā termiņa, 

netiek izskatīti. 

 

2. KONKURSA PIETEIKUMU IESNIEGŠANAS KĀRTĪBA UN NOFORMĒŠANA 

2.1. Darbu iesniegšanas kārtība: Darbi iesniedzami līdz 2024. gada 31. oktobrim: 

● Personīgi nogādājot darbu uz Kalpaka bulvāri 4 (ieeja no pagalma), Rīgā, iepriekš 

sazinoties pa tālruni 26364345; 

● Sūtot pa pastu uz adresi: LU FSI, Kalpaka bulvāris 4 – 325. kab., Rīga, LV-1050; 

● Sūtot uz e-pasta adresi: mutvarduvesture@gmail.com (ja nepieciešams, darbi var tikt 

augšupielādēti failu pārsūtīšanas sistēmā, piemēram, www.failiem.lv, vai citā, nosūtot 

lejupielādes saiti uz norādīto e-pastu). 

2.2. Stāsti iesniedzami vienā no diviem formātiem: 

● rakstītā formātā (datorrakstā vai rokrakstā); 

● audio formātā (digitāli). 

2.3.  Pieteikums (Pielikums Nr.1) jāiesniedz kopā ar konkursa darbu. Ja darbs tiek iesūtīts elektroniski, 

pieteikumu iespējams parakstīt un iesniegt gan fiziski, gan ar drošu elektronisko parakstu. 

2.4.  Iesniedzot darbu, konkursa dalībnieks apliecina, ka konkursā piedalās labprātīgi, kā arī norāda, 

vai neiebilst pret stāsta publiskošanu.  

2.5. Stāsta prasības:  

● Stāstam jābūt par patiesiem Atmodas notikumiem, kas pieredzēti laika posmā no 1986. līdz 

1991. gadam; 

● Stāsts var aptvert paša, ģimenes vai tuvu pazīstamu cilvēku pieredzi; 

mailto:mutvarduvesture@gmail.com


 

2 

 

● Darba iesniedzējs ir atbildīgs par to, ka iesniedz savu darbu, kas atbilst LR likumdošanas 

normām, autortiesību, morāles un ētikas normām; 

● Stāstam var pievienot vizuālus materiālus, fotogrāfijas, fotokopijas u.c. 

 

3. KONKURSA DARBU VĒRTĒŠANA 

3.1. Laika posmā no 2024. gada 1. novembra līdz 2024. gada 10. novembrim konkursam iesniegtos 

darbus, kuri atbilst nolikuma prasībām, izvērtēs konkursa žūrijas komisija (turpmāk – Žūrija):  

3.1.1. Komisijas sastāvs: Latvijas Tautas frontes pirmais priekšsēdētājs Dainis Īvāns, Latvijas 

Radio žurnālists Eduards Liniņš, LU HZF/FSI vadošais pētnieks Mārtiņš Kaprāns, LU 

Literatūras, folkloras un mākslas institūta vadošā pētniece Sanita Reinsone, Latvijas 

mutvārdu vēstures pētnieku asociācijas “Dzīvesstāsts” valdes priekšsēdētāja Ginta Elksne, 

LU Literatūras, folkloras un mākslas institūta vadošā pētniece Ieva Garda-Rozenberga, LU 

HZF/FSI vadošā pētniece Maija Krūmiņa. 

3.1.2. Žūrija pirmajā tikšanās reizē ieceļ tās priekšsēdētāju. 

3.2. Konkursa darbu vērtēšanas kritēriji: stāsta autentiskums, precizitāte un detalizācijas pakāpe, 

kompozīcija, saskaņotība un pašrefleksija. 

3.3. Konkursa uzvarētāji tiek noteikti konkursa darbu izvērtēšanas sapulcē.  

3.4. Stāsti tiek vērtēti divās kategorijās: 1) stāsti, kas iesniegti rakstiskā formātā; 2) stāsti, kas iesniegti 

audio formātā. Katrā kategorijā tiek noteikts 1., 2. un 3. vietas ieguvējs. Žūrijai ir arī tiesības 

galvenās balvas nepiešķirt. 

 

4. APBALVOŠANA UN NOSLĒGUMA NOTEIKUMI 

4.1. Konkursa uzvarētāji tiks apbalvoti Konkursa noslēguma pasākumā. 

4.2. Konkursa rīkotāji pēc konkursa darbus atpakaļ neizsniedz. 

4.3. Visi Konkursa darbi tiks pievienoti Nacionālās mutvārdu vēstures (NMV) krājumam un var tikt 

izmantoti pētniecības un publicitātes nolūkiem, saskaņā ar vienošanos starp stāsta autoru un 

organizētājiem (Pielikums nr. 1). 

4.4. Konkursa dalībnieks, iesniedzot darbu konkursam, apstiprina piekrišanu šī nolikuma 

noteikumiem. 

 

5. Konkursa organizētāju kontaktinformācija 

Papildus informāciju par konkursu var saņemt, rakstot uz e-pasta adresi maija.krumina@lu.lv. 

mailto:maija.krumina@lu.lv

